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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ
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ВА - Внутренний аудит
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УАКП - Учётно-аналитические и контрольные процедуры

УАКП ГССП - Учётно-аналитические и контрольные процедуры

государственного социального страхования и пенсий

ФЗН - Фонд занятости населения
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SWOT - Strengths, Weaknesses, Opportunities and Threats (сильные

стороны, слабые стороны, возможности и угрозы)

SPSS - Statistical Package for the Social Sciences (статистический

пакет для общественных наук)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Социально - экономические

преобразования текущего столетия, наряду с активизацией различных

явлений, таких как повсеместное распространение вирусных инфекций,

раковых заболеваний, детских болезней, наркомании, алкоголизма и других

обусловили увеличение числа населения, нуждающихся в социальной

защите. Этот слой населения является уязвимым, который в большей степени

нуждается в соответствующей социальной помощи, посредством

совершенствования учётно-аналитических и контрольных процедур (УАКП)

по социальному страхованию в Таджикистане.

Учётно-контрольные процедуры по государственному социальному

страхованию и пенсиям (ГССП) в Таджикистане ведётся по принципам

международных стандартов финансовой отчётности (МСФО) и

международных стандартов аудита (МСА), но система бухгалтерских

проводок требует совершенствования с учётом требований международных

стандартов и цифровой экономики. Также имеются некоторые трудности в

аспекте онлайн взаимосвязи между регионами и городами в части учётно-

аналитических и контрольных процедур деятельности ГССП Таджикистана.

Послание Основателя мира и национального единства - Лидера нации,

Президента Республики Таджикистан Эмомали Рахмона является

напутствием по внедрению цифровых технологий во все сферы

деятельности, в частности «оперативное совершенствование правовых основ

и принятие необходимых документов в направлении перехода на цифровую

экономику» [40]. В связи с этим практическая реализация требований

цифровой экономики способствует решению этих трудностей, в частности

посредством современных бухгалтерских программ и новейших

технологических разработок. Основатель мира и национального единства -

Лидер нации, Президент Республики Таджикистан Эмомали Рахмон в своем

Послании в Маджлиси Оли отметил, что « … для перехода на
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международные стандарты финансовой отчетности, полной реализации

современных программ учета финансовых операций и широкого внедрения

цифровизации сферы необходимо принять эффективные меры» [39], что

предопределяет совершенствование теории и методологии учетно-

аналитических и контрольных процедур деятельности ГССП Таджикистана.

Формирование республиканского штаба по вопросам цифровизации

государственных услуг и безналичных расчётов со стороны Правительства

Республики Таджикистан является примерным шагом по переходу в

цифровой формат всех отраслей. Принятые меры по цифровизации

государственных услуг направляют все сферы разработать перечень

мероприятий по переходу в цифровую экономику, в этом аспекте нами

исследованы вопросы учётных процедур государственного социального

страхования посредством внедрения цифровых технологий в области

бухгалтерского учёта и внутреннего контроля. Имеются некоторые трудности

по гармонизации процесса цифровизации учёта и внутреннего контроля

структур по ГССП. Перед выбором способов перехода к цифровому формату

появляется необходимость в тщательном изучении и исследовании

положительных и отрицательных сторон соответствующих бухгалтерских

программ и механизмов. Оптимальным выбором цифровых технологий по

УАКП структур ГССП является внедрение той бухгалтерской программы или

механизма которые способны обеспечить возможность ведения

бухгалтерского учёта, также провести анализ и внутренний аудит.

Альтернативным вариантом такого способа является выбор соответствующей

бухгалтерской программы, из которой выгружаются бухгалтерские данные в

программу по аудиту. Кроме перечисленных вопросов, также имеются

некоторые проблемы по финансовой доступности программ для бюджетных

учреждений, в таких случаях, целесообразно рассматривать более доступные

способы перехода в цифровую экономику. Имеются множество предлагаемых

программ по цифровизации учёта и внутреннего контроля, но необходимо
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учитывать, чтобы бухгалтерская программа была доступной, удобной и

простой при использовании, также охватывала возможности УАКП структур

по ГССП.

Исследование, направленное на решение вопросов УАКП по ГССП с

учётом требований цифровой экономики, является необходимостью

современного времени. В настоящее время одним из первых шагов по

переходу в цифровой формат УАКП структур по ГССП является создание

нормативно-правовой регламентации по данному направлению. Все

вышеприведенные аргументы свидетельствуют об актуальности

исследования УАКП в структурах социального страхования государственного

уровня.

В настоящее время в аспекте учётно-аналитических и контрольных

процедур ГССП наблюдаются некоторые вопросы, требующие своего

решения и характеризующие актуальность темы диссертации:

- необходимость в разработке теоретических основ учётно-

аналитической и контрольной системы;

- отсутствие нормативно-правовой регламентации по применению

цифровых технологий в процессе УАКП бюджетных учреждений;

- недостаточность размера социального страхования для покрытия

необходимых расходов пенсионеров, работников в случае временной

нетрудоспособности и других;

- наличие трудностей по переходу на цифровой формат учётно-

аналитического и контрольного обеспечения деятельности ГССП;

- потребность в повышении прозрачности учётно-аналитических и

контрольных процедур структур ГССП для внутренних и внешних

пользователей информации;

- отсутствие взаимосвязи между учётно-аналитическими,

контрольными процедурами и научными достижениями по направлению

организации УАКП ГССП и т.д.
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Всё это определяет необходимость в перманентных научно-

методологических исследованиях учётно-аналитических и контрольных

процедур в деятельности структур ГССП. Необходимость в разработке

теоретических основ учётно-аналитических и контрольных процедур,

потребность в практической реализации теоретических основ УАКП в

деятельности ГССП по формированию полезной информации для принятия

обоснованных управленческих решений, одновременно обусловили выбор

направления и темы диссертационного исследования.

Степень исследования научной темы. Значительный вклад в развитие

теории и практики организации бухгалтерского учёта, анализа, контроля и

аудита свои научные труды посвятили известные отечественные и

зарубежные ученые как А.А. Аксенова, А.А. Баев, Ю.А. Бабаев, И.А. Бобиев,

М.У. Бобоев, А.Б. Высотская, Д.Н. Дадоматов, М.В. Калемуллоев, Б.Х.

Каримов, Н.А. Каморджанова, Н.П. Кондраков, А.К. Курбанов, А.А.

Мирзоалиев, С.Ф. Низомов, Ойев, В.В. Приображенская, Н.С. Пласкова, В.И.

Подольский, А.А. Савин, Г.В. Савицкая, С.Н. Ташназаров, В.Ф. Трунина,

Д.У. Ураков, К.Х. Хушвахтзода, А.Д. Шеремет, З.Р. Шарифов, М. Шобеков,

В.М. Швецкая и многие другие.

Научным исследованиям по социальной защите населения и

социальному страхованию, пенсиям направлены работы таких отечественных

и зарубежных авторов как, Д.С. Амоновой, М.З. Абдурахмоновой, А.А.

Джаббарова, Д.Г. Дорохина, З.Н. Зубайдова, М.Р. Кошоновой, К. Курбанова,

В.В. Кижикиной, Н.Н. Олимских, И.В. Павловой, Т.Р. Ризокулова, Д.У.

Султонзоды, А.А. Степановой, А.К. Савельева, М.И. Ходжаевой, А.И. Шомко,

Н.Д. Шишковой и других.

Концептуальным основам учётно-аналитических и контрольных

процедур по социальному страхованию и пенсиям посвящены научные труды

авторов, в частности, И.В. Большаковой, А.А. Богова, Д.А. Давлатзоды, Е.М.
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Кота, И.С. Мироновой, С.Я. Муслимова, Г.Р. Нигматуллиной, А.В. Римова,

Г.А. Скачко, Е.В. Симоненко и др.

Следует отметить, что в работах как отечественных, так и зарубежных

авторов освещаются вопросы развития бухгалтерского учёта, анализа, аудита

и контроля, также имеются исследования по особенностям учёта и контроля

бюджетных учреждений, в которых определена специфика деятельности в

соответствии с международными стандартами учёта и аудита. Однако,

недостаточно изученным остаются вопросы теории и методологии учётно-

аналитических и контрольных процедур, полнота раскрытия показателей

деятельности учреждениями ГССП в финансовой отчётности, адаптация

УАКП ГССП к условиям цифровой экономики. Нерешенность указанных

проблем в экономической литературе и на практике обусловили выбор темы

диссертации, определили её цели, задачи и содержание работы.

Связь исследования с программами (проектами), научной

тематикой. Аспекты диссертационного исследования ориентированы на

практическую реализацию программ и стратегий государственного масштаба,

в частности, «Национальная стратегия развития Республики Таджикистан на

период до 2030 года», «Стратегия развития социальной защиты населения


[…]


формированию некоторых проблем по данной области;

- своевременно и регулярно проинформировать всеми необходимыми

данными внутренних и внешних пользователей. В этом аспекте необходимо

отметить, что нами предлагается усилить меры по обеспечению

прозрачности информации. В этом контексте данная функция имеет прямую

корреляцию с предыдущей функцией, поскольку прозрачность нами

увязывается с действующими СИН - картами. Получение информации о

накоплениях физических лиц на СИН номерах с помощью привязки данного

номера к банковским картам является логичным, что способствует

предоставлению достоверной информации и обеспечивает прозрачность

системы;
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- организация и ведение своевременного учёта социальных и

пенсионных прав застрахованных лиц в системе ГССП и обязательного

пенсионного страхования посредством индивидуального метода;

- назначение и выплата социальных пособий индивидуальным

предпринимателям согласно действующему законодательству Республики

Таджикистан.

Одним из наиболее важных аспектов деятельности по ГССП всех

уровней является анализ исполнения бюджета АССП ПРТ на основании

статистических данных (таблица 4.1.1).

Таблица 4.1.1. Основные социально-экономические показатели,

характеризующие деятельность Агентство по социальному страхованию

и пенсиям Таджикистана за 2021-2023гг.
Основные социально-

экономические показатели

2021г. 2022г. 2023г. Отклонение

2023/2021

(+,-)

Отклонение

2023/2021,

%

Ожидаемая продолжительность

жизни, лет

75,1 76,3 76,5 +1,4 101,8

Среднегодовая численность

занятых в экономике, тыс. человек

2534

2545

2625

+91

103,6

Численность безработных,

официально зарегистрированных в

структурах службы занятости на

конец года, тыс. человек

55

55

50

-5

90,0

Численность постоянного

населения на конец года, тыс.

человек

9886,8

10078,4

10288,3

+401,5

104,06

Среднемесячная зарплата одного

работника, в сомони

1540,84

1760,29

2013,11

+472,27

130,6

Реальные денежные доходы

населения в % к предыдущему году

123,2

118,1

126,9

+3,7

Х

Реальная зарплата работников в %

к предыдущему году

101,4

109,6

110,2

+8,8

Х

Индекс потребительских цен 108,0 104,2 103,8 -4,2 Х

Ожидаемый период выплат,

месяцев

180 180 180 - -

Источник: расчёты автора по данным: [61, с.16]

Данные анализа за 2021-2023 годы свидетельствуют о том, что

показатели, связанные с деятельностью социального страхования

увеличиваются, в особенности, ожидаемая продолжительность жизни в 2023
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году по сравнению с 2021 годом увеличилась на 1,8%, среднегодовая

численность занятых в экономике за аналогичный период повысилась на

3,6%, численность постоянного населения также увеличилась на 4,06%, а

среднемесячная зарплата одного работника повысилась на 30,6%. Результаты

анализа указывают на улучшение благосостояния населения, в частности,

реальные денежные доходы населения за 2023 год в % к предыдущему году

увеличились на 3,7%, также уменьшение индекса потребительских цен на

4,2% является положительной тенденцией. В целом, основные показатели,

приведенные в таблице, характеризуют состояние ГССП в Таджикистане,

поскольку приведенные показатели прямо или косвенно влияют на развитие

данной системы. К прямым показателям можно отнести ожидаемую

продолжительность жизни, реальные денежные доходы населения и

ожидаемый период выплаты. Таким же образом можно классифицировать

косвенные показатели, характеризующие деятельность по ГССП

Таджикистана.

По показателям анализа четко выражены факторы, которые

положительно характеризуют деятельность ГССП Таджикистана, к которым

относятся:

- среднемесячная зарплата в 2023 году по сравнению с 2021 годом

увеличилась на 30,6%, что положительно повлияет на увеличение размера

социальных взносов как работников, так и работодателя и в целом

способствует увеличению суммы пенсии;

- положительно повлияет на социальное страхование и пенсию

увеличение реальной зарплаты в 2023 году по сравнению с 2021 годом на

8,8%, поскольку данный показатель характеризует покупательную

способность зарплаты в отчётном периоде, с учётом изменения цен на

потребительские товары и услуги по сравнению с базисным периодом;

- самым основным отрицательным фактором, характеризующим

деятельность системы ГССП - является увеличение реального дохода
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населения в 2023 году по сравнению с 2021 годом на 3,7%, в который входят

социальные пособия и все виды пенсии.

Инновационно-технологические силы, в том числе, цепочки блоков и

платформы искусственного интеллекта в условиях цифровизации,

способствуют переменам не только в бухгалтерской профессии, но и в

деятельности структур государственного социального страхования в целом.

В структурах ГССП, где данные создаются почти непрерывно, а группы

заинтересованных сторон ожидают увеличения разнообразия информации,

текущие процессы бухгалтерского учета представляются недостаточными. В

этом аспекте нами исследованы оптимально экономные методы

цифровизации, включая анализ блок-чейна, так и с повышенным влиянием

заинтересованных сторон на процесс отчетности, чтобы сделать следующее:

- Во-первых, постулируется анализ вопросов, которые необходимо

рассмотреть и проанализировать по мере перехода к более непрерывному

учету и отчетности;

- Во-вторых, что, возможно, более важно для объединенной практики и

академической аудитории, для которой предназначено это исследование,

предлагаются выводы и применение более непрерывного учета, чтобы

помочь отдельным структурам и подразделениям ГССП принять этот

преобразующий процесс.

Непрерывная интеграция и внедрение технологических инструментов и

платформ в процессе принятия решений уже приводит к значительным

последствиям в бухгалтерской профессии. Обзор публикаций специалистов-

практиков и средств массовой информации дает примеры, которые включают

как учет конкретных экономических субъектов, так и приложения,

применяемые в ряде отраслей. Хотя представляется очевидным, что почти

все аспекты бухгалтерского учета и информационных технологий находятся

в процессе развития в условиях меняющихся рыночных условий, но
