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научного консультанта, Президента национальной академии наук
Таджикистана, д.э.н., профессора Хушвахтзоды Кобилджона Хушвахта на
диссертационную работу к.э.н., доцента Абдурахмоновой Мукадамхон
Зокирхоновны на тему: «Совершенствование учётно-аналитических и
контрольных процедур государственного социального страхования в
условиях цифровизации (теория, методология, практика)», представленной на
соискание учёной степени доктора экономических наук по специальности
08.00.08 - бухгалтерский учёт и аудит

Абдурахмонова Мукадамхон Зокирхоновна в 2002 году окончила Единый
Учебный Комплекс Таджикского государственного университета коммерции по
специальности «Бухгалтерский учёт и аудит» и ей присуждена квалификация
«экономист», диплом с отличием. С 2002 года начала преподавательскую
деятельность в качестве ассистента, в 2018 году защитила кандидатскую
диссертацию на тему «Особенности развития и модернизации системы социальной
защиты населения в национальной экономике Таджикистана (на материалах
Республики Таджикистан)», с 2021 г. по настоящее время является заведующей
кафедрой «Бухгалтерский учёт, анализ и аудит» Института экономики и торговли
Таджикского государственного университета коммерции в городе Худжанде.

В период работы над диссертацией Абдурахмонова М.З. принимала активное
участие в различных семинарах, круглых столах, а также научно-практических
конференциях и является автором 38 работ. Она зарекомендовала себя как
ответственный, способный исследователь, обладающий достаточно высоким
научным потенциалом и творческими способностями. Она смогла в установленный
срок представить докторскую диссертацию по теме: «Совершенствование учётно­
аналитических и контрольных процедур государственного социального
страхования в условиях цифровизации (теория, методология, практика)» на
соискание учёной степени доктора экономических наук по специальности 08.00.08
- бухгалтерский учёт и аудит.

Диссертационная работа Абдурахмоновой М.З. посвящена исследованию
актуальности с точки зрения современной отечественной экономической науки и
практики, задачи, связанной с развитием учётно-аналитических и контрольных
процессов по государственному социальному страхованию и пенсиям в условиях
цифровизации. Необходимость в совершенствовании бухгалтерского учёта
операций по государственному социальному страхованию и пенсиям
Таджикистана вытекает из практической реализации государственных программ и
концепций с целью принятия мер по устранению имеющихся недостатков и
повышения материального благосостояния уязвимых слоев населения. Именно
правильная постановка учётно-аналитического и контрольного процесса зависит от
бухгалтеров и аудиторов учреждений государственного социального страхования
и пенсий Таджикистана влияет на финансовое положение уязвимых слоев
населения, поскольку основным доходом для них являются пенсии, пособия,
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социальная помощь, поддержка и компенсации предопределили цель, актуальность
и логическое построение диссертации Абдурахмоновой М.З.

За период работы над диссертацией автором изучены фундаментальные
труды известных ученых - экономистов, использован широкий круг научных
источников и материалы статистической информации. Грамотно изложенное
содержание диссертации с критичееким подходом и полученные автором ценные
научные результаты позволяют нам утверждать, что диссертант способен
творчески переосмысливать, систематизировать и излагать изученный материал.

В процессе работы над темой были изменены структура и содержание
диссертации. Это позволило ему успешно завершить исследования. Для
теоретического обоснования разработанной теории и методики её были
использованы системный и комплексный подход, который позволил обосновать
новую концепцию совершенствования учётно-аналитических и контрольных
процедур по социальному страхованию в условиях цифровизации экономики.

В первой главе исследованы теоретические основы становления и развития
учётно-аналитических, контрольных процедур, также методологические основы в
структурах государственного социального страхования. Рассмотрены
национальные аспекты и принципы организации цифрового учёта операций по
социальному страхованию и пенсиям. Во второй главе рассмотрены
глобализационные процессы как предпосылка формирования учёта по
социальному страхованию, институциональные основы учёта и особенности
реализации учётной политики в структурах социального страхования, также
исследованы международные модели учёта по государственному социальному
страхованию и возможности их применения на практике Таджикистана. В третьей
главе изложены основные вопросы по учёту формирования доходов и расходов
фонда по государственному социальному страхованию и её гармонизация по
международным стандартам, также предложены меры по совершенствованию
учётного процесса социального страхования в условиях цифровой экономики
Таджикистана. В четвёртой главе изложена характеристика деятельности структур
государственного социального страхования в условиях учётно-отчётной
цифровизации, особенности составления и принципы предоставления финансовой
отчётности, также анализ показателей финансовой отчётности по социальному
страхованию. В пятой главе изучена методология внутреннего аудита финансовой
отчётности по государственному социальному страхованию как форма контроля,
выявлены особенности проведения внутреннего аудита, также предложены меры
по совершенствованию методологии и методики внутреннего аудита
государственного социального страхования по национальным стандартам в
условиях цифровизации.

В результате, предложены рекомендации по совершенствованию и
улучшению учётно-аналитических и контрольных процедур по государственному
социальному страхованию и пенсиям Таджикистана.

Основные выводы и предложения, сделанные автором, в ходе исследования
могут быть использованы отделом бухгалтерии и внутреннего аудита Агентством
по социальному страхованию и пенсиям Республики Таджикистан, Министерством
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труда, миграции и занятости населения, всеми исполнительными органами
государственной власти на местах при выполнении задач, утвержденных
государством.

Некоторые научные результаты исследования могут быть применены в
учебном процессе в целях совершенствования учебных программ, чтении курсов
по дисциплинам «Бюджетный t учёт», «Бухгалтерский учёт и аудит»,
«Бухгалтерский финансовый учёт», «Аудит», «Контроль и ревизия» в Институте
экономики и торговли Таджикского государственного университета коммерции
при подготовке студентов по экономическим направлениям.

В период проведения научно-исследовательской работы Абдурахмонова
Мукадамхон Зокирхоновна охарактеризовала себя как целеустремлённый и
ответственный научный работник, имеющий свою научную позицию со
способностью оперативно решать поставленные задачи и выносить обоснованные
решения.

Диссертационное исследование Абдурахмоновой М.З. считаю завершенной
научно-квалификационной работой, выполненная лично автором, отвечающая
требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям п. 32, 33, 34, 35 Порядка
присуждения ученых степеней (Постановление Правительства Республики
Таджикистан от 30 июня 2021 года, № 267) и допускается к защите по
специальности 08.00.08 - Бухгалтерский учёт и аудит.

Научный консультант:
Президент национальной академии
наук Таджикистана,
д.э.н., профессор U Хушвахтзода К.Х.

734064, г. Душанбе, проспект Рудаки 33
тел: (+992)919169864
Эл. почта: kobil_barfiev@mail.ru
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